
                        事 務 連 絡 

                         令和４年 10 月 26 日 

 

都 道 府 県  

各  保健所設置市  衛生主管部（局）御担当者 殿 

特 別 区    

 

                    厚生労働省健康局結核感染症課情報管理係 

       

 

院内感染対策サーベイランス事業（JANIS）参加申込 

のオンライン化について 

 

平素より院内感染対策サーベイランス事業（以下、「JANIS」という。）の運用について御

高配を賜り、御礼申し上げます。 

現在、医療機関から届けられる JANISへの参加申込書については、貴部（局）にて取り

まとめ、毎月 15日までに当係まで送付いただき、当係から JANIS事務局へ登録をしている

ところです。 

今般、JANIS への参加申込をオンライン化することにより、貴部（局）及び当係を介す

ことなく、医療機関から直接、JANIS事務局へ参加申込ができるようになります。 

つきましては、オンライン化による参加申込の運用を下記のとおりとするため、医療機

関へ周知いただくよう、よろしくお願いいたします。 

なお、令和４年 11月 15日（火）以降は、原則、オンラインによる参加申込を医療機関

にしていただくことになります（当該日以降は、従来の紙の参加申込書を JANIS のホーム

ページ上で作成することは出来なくなります）が、もし当該日以前に作成された紙の参加

申込書が貴部（局）に到達した場合には、これまでのとおり、毎月 15日までに当係あて送

付いただくようお願いいたします。 

 

記 

 

１．開始日時：令和４年 11月 15日（火） 夕方頃よりオンライン申込受付開始 

※ 以降は、紙による申請申込書の出力フォームがオンライン参加申込フォームに置き

換わります。 

 

２．申込方法：以下ＵＲＬから参加申込フォームを記入し、登録をお願いします。 

＜JANIS「参加申込」URL＞ 

 https://janis.mhlw.go.jp/participation/additionalform.asp 

 

３．お問合せ先：JANIS ホームページにある「よくあるご質問」を御確認のうえ、お問合

せフォームを御活用ください。 

https://janis.mhlw.go.jp/participation/additionalform.asp


＜JANIS「お問合せ」URL＞ 

https://janis.mhlw.go.jp/contact/index.html 

※ 地方自治体及び厚生労働省では JANIS のオンライン申込について回答できないため、

医療機関から地方自治体及び厚生労働省へ直接お問い合わせすることは控えていただ

くようお願いします。 

 

４．申込完了メール：参加申込の受理をお知らせするメールが配信されます。この時点で

はまだ手続きが完了していません。ログインＩＤが付与されるまでお手元で保管いただ

くようお願いいたします。  

 

５．ログインＩＤの付与：申込完了メールに記載されたシステム利用開始日（各月の１５

日までに参加申込をされた場合、翌月１５日が目安となります）までに、ログインＩＤ

と初期パスワードを、参加申込時に登録された責任者と担当者のメールアドレスあてに

御連絡します。 

 

 

https://janis.mhlw.go.jp/contact/index.html

